
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 5 Awst 2021 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu trwy 
We-Ddarlledu o Bell ar ddydd Mercher, 11 Awst 2021 am 10.00 am i drafod y 
materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 8) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 9 - 36) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 37 - 40) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 41 - 52) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Ceredig Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Paul Hinge, Peter Davies MBE, 
Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Gwyn James, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, 
Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd John Roberts 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, 
Mrs Gwennan Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Ms Elin Prysor – Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Ms Nia Jones, 
Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
         (10:00am –1:05pm) 
 
 1.   Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

 Estynnwyd cydymdeimlad â’r Cynghorydd Ifan Davies yn sgil marwolaeth ei fam. 
 
 Estynnodd y Cynghorydd Paul Hinge gydymdeimlad â theulu’r Arglwydd Elystan 

Morgan a oedd wedi marw’n ddiweddar. 
 

Estynnwyd llongyfarchiadau i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ar godi ymwybyddiaeth o ganser y prostad drwy gymryd rhan yn nigwyddiad y 
Big Walk. Ei darged oedd cwblhau 310 milltir ym mis Gorffennaf. Byddai dolen at y 
dudalen codi arian yn cael ei dosbarthu ymhlith yr Aelodau.  

 
  2.    Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorwyr Ifan Davies a Catherine Hughes wedi ymddiheuro am nad oedd 
modd iddynt ddod i’r cyfarfod.  

 
  3.    Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

Bu i’r Cynghorydd Rowland Rees-Evans ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu yng nghais A200862, ond roedd wedi cael caniatâd gan y Pwyllgor Moeseg a 
Safonau i siarad ynghylch y cais. 

 
Bu i’r Cynghorwyr John Adams-Lewis, Dafydd Edwards, Rhodri Evans a Gareth Lloyd 
ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng nghais A201067. 

 
Bu i’r Cynghorydd Gethin Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
yng nghais A210062. 

 
Bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ddatgan buddiant 
personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng ngheisiadau A201067 ac A210077. 

         
 4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 
2021 yn gywir.   

 
   

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5. Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-   

 
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Robert Thomas (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r 
atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.      

 
 A200862 Codi annedd, Tycoch, Trefenter, Aberystwyth 
 

GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod callio’ er mwyn 
ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, ystyried arwyddocâd y gwyriad, ac 
ystyried y risgiau cyn adrodd yn ôl wrth y Pwyllgor ym mis Medi.    
 
Rheswm: 
Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad ac am y 
risgiau cyn penderfynu’n derfynol.  

 
 _____________________________________________________________________ 
  

 
6. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Ffrindiau Erw Goch (Gwrthwynebwyr) a 
Mr Dylan Green (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r 
weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu yn sgil Covid-19.  
 
A201067 Cais cynllunio hybrid sy’n cynnwys: A) Cais cynllunio amlinellol 
gyda’r holl faterion wedi’u cadw’n ôl (ac eithrio’r rheini sydd wedi’u cynnwys 
yn y cais llawn isod) ar gyfer datblygiad preswyl i’w ddatblygu fesul cam a’r 
gwaith cysylltiedig; B) Cais llawn ar gyfer datblygiad preswyl a gwaith 
cysylltiedig, gan gynnwys darparu man agored/chwarae cyhoeddus, ffordd 
ddosbarthu newydd o Gefnesgair i Heol Waunfawr, trefniadau peirianyddol a 
draenio, mesurau lliniaru ecolegol, gwaith tirweddu a gwaith cysylltiedig, Tir 
sy’n cydffinio â Hafan y Waun, Waunfawr, Aberystwyth 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i gael gwybod am ganlyniad y cais i gael 
statws Maes Pentref cyn ystyried y cais cynllunio, i gael cadarnhad gan SSE 
a Dŵr Cymru fod seilwaith priodol yn ei le ganddynt i ddarparu ar gyfer y 
datblygiad preswyl hwn yn sgil materion a godwyd gan Aelodau, ac i 
ddarparu cynllun rheoli ar gyfer yr ardal chwarae well dros y tymor hir. 

 
 _____________________________________________________________ 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Llyr Evans (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol 
â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

 
 

Tudalen 4



 

A210062 Cais i leoli wyth caban gwyliau hunanarlwyo, ynghyd â ffordd 
fynediad, mesurau tirweddu a gwaith cysylltiedig, Tir i’r gorllewin o Westy 
Penrallt, Aberporth   

 
 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau. 
 
 _____________________________________________________________ 
 
 Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Rhys Norrington-Davies (Ymgeisydd) a 

Mr Alex Smith (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn 
weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
sgil Covid-19.  

 
A210077 Dymchwel y stablau presennol a chodi annedd breswyl, gan 
gynnwys parcio, tirweddu a gwaith atodol, Tir yn Nhyn-y-cae, Tal-y-bont  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod callio’ er mwyn 
ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr asiant, ystyried arwyddocâd y gwyriad, ac ystyried 
y risgiau cyn adrodd yn ôl wrth y Pwyllgor ym mis Medi.    

 
 Rheswm: 

Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad ac am y 
risgiau cyn penderfynu’n derfynol.  

 
 _____________________________________________________________ 
     

7.  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ymdrin â nhw:-    

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.    

 
8.     Apeliadau cynllunio 

     Dim. 
 

9.     Unrhyw fater arall 

Dywedodd y Cadeirydd iddo gael gwybod yn ystod y cyfarfod fod y Cynghorydd 
Catherine Hughes wedi colli ei thad; estynnwyd cydymdeimlad â hithau a’i theulu. 

  
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 11 Awst 2021 

 
        Cadeirydd:-____________________ 

 
         

 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

                             2 / 35

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A201081 17-12-2020
Mr Robert
Taylor

Proposed affordable
dwelling to include
installation of package
treatment plant

Land adj College Farm,
Bethania, Llanon, SY23
5NJ

Refuse

2 A210084 27-01-2021
Mrs
Heather
Luke

Retrospective planning
application for consent
for a holiday
accommodation in a
cabin located within the
grounds of Porth
Elenydd, Devils Bridge.

Porth Elenydd, Devils
Bridge, Aberystwyth.
SY23 3JN

Approve Subject to
Conditions

3 A210291 22-03-2021
Mr Brian
Wilkins

Erection of three
affordable dwellings,
including access,
parking, landscaping and
ancillary works

Land adjacent
Maescrug, Pantycrug,
Capel Seion,
Aberystwyth, SY23 4EF

Refuse

                             3 / 35

Tudalen 9 Eitem Agenda 6



2.1. A201081

                             4 / 35

Tudalen 10



Rhif y Cais / Application
Reference

A201081

Derbyniwyd / Received 17-12-2020

Y Bwriad / Proposal Annedd
[...]
u cefnogi
ar apêl gan yr Arolygiaeth Gynllunio (891770, 762971, 762578, 762577, 751583).

2. Mae Polisi S04 y CDLl, sy’n ei chael yn anodd rheoli toreth o ddatblygiadau preswyl yng nghefn gwlad agored, yn
caniatáu anheddau newydd mewn ‘Lleoliadau eraill’ dim ond os oes menter wledig y gellir ei chyfiawnhau gan
TAN6 neu angen lleol heb ei ddiwallu am dai fforddiadwy.

3. Nid yw’r ymgeisydd yn dadlau bod menter wledig y gellir ei chyfiawnhau gan TAN6 –– mae’n mwynhau “tyfu
cnydau amrywiol”, ond “yn gweithio fel gwas sifil”.

4. Rhaid i ddatblygiad mewn ‘Lleoliadau Eraill’, hyd yn oed tai fforddiadwy, gael ei “leoli yn union gyfagos i grwpiau
presennol o anheddau yn unol â bwriadau Para 9.2.22 Polisi Cynllunio Cymru a TAN 2, Para 10.13” [CDLl SO4,
4b; Polisi Cynllunio Cymru 10, 4.2.34]. Nid yw'r safle hwn yn union gyfagos i unrhyw grwpiau o anheddau
presennol: nid yw'n safle eithriedig gwledig.

5. Mae p'un a fyddai'r annedd arfaethedig yn diwallu anghenion pobl leol am byth (fel sy'n ofynnol gan TAN2 a
Pholisi Cynllunio Cymru 10) yn dibynnu ar a yw'n parhau i fod yn fforddiadwy. Byddai, heb os, yn diwallu
anghenion presennol cwpl priod gyda dau o blant 4 a 2 oed, ond mae gan blant arfer o fynd yn fwy a mynnu eu
hystafelloedd eu hunain. Byddai ehangu mewn ffordd ddisgwyliadwy yn ddiweddarach yn arwain at dŷ na ellir ei
fforddio yn rhy gostus i ddiwallu unrhyw angen lleol.

6. A fyddai'r adeilad amaethyddol a gynigiwyd yn flaenorol (A180718) wedi'i leoli’n gyfagos i’r annedd a gynigiwyd
ar hyn o bryd?

CASGLIAD

Mae Adran 38 (6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 yn datgan: “If regard is to be had to the development plan for
the purpose of any determination to be made under the planning Acts the determination must be in accordance with the
plan unless material consideration indicate otherwise”.

Egwyddor y Datblygiad:

Mae safle'r cais o fewn 'lleoliadau eraill' fel y'u nodwyd yn y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) mabwysiedig lle rheolir datblygu
yn llym er budd cyflaw
[...]
u hunain. 

YMATEBION I’R YMGYNGHORIAD

Cyngor Cymuned Pontarfynach – Dim Gwrthwynebiad

Priffyrdd Ceredigion – Dim gwrthwynebiad yn ddibynnol ar amodau

Draenio Tir Ceredigion – Dim gwrthwynebiad yn ddibynnol ar amodau

Ecoleg Ceredigion – Heb wneud sylw

Er nad yw cyngor cymuned Pontarfynach yn gwrthwynebu'r cynnig, maent yn gwrthwynebu defnyddio ceisiadau cynllunio ôl-
weithredol. Mae cais cynllunio ôl-weithredol yn ddyfais ddeddfwriaethol gyfreithlon a ddefnyddir i reoleiddio sefyllfaoedd
cynllunio lle mae rheolaeth gynllunio wedi’i thorri.

Derbyniwyd un llythyr gwrthwynebu trydydd parti gan breswylwyr yr eiddo cyfagos. Mae'r gwrthwynebiad yn canolbwyntio ar
natur ôl-weithredol y cais cynllunio a'r niwed i’w hamwynder nhw o ganlyniad i'r datblygiad, a hynny oherwydd bod
cerddoriaeth uchel yn cael ei chwarae ac nad oes ffens rhwng y ddwy ardd.

CASGLIAD

Dywed Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004: “Os rhoddir ystyriaeth i’r cynllun datblygu er mwyn gwneud
penderfyniad o dan y Deddfau Cynllunio, bydd yn rhaid i’r penderfyniad hwnnw fod yn unol â’r cynllun oni bai fod
ystyriaethau perthnasol yn awgrymu fel arall”.

Egwyddor Datblygu

Twristiaeth yw un o brif sectorau cyflogaeth y Sir, ac un o amcanion y CDLl yw datblygu ei heconomi dwristiaeth mewn modd
cynaliadwy drwy:

                            15 / 35

Tudalen 21



Annog datblygu twristiaeth gynaliadwy;
Helpu i wella atyniad Ceredigion fel cyrchfan dwristiaeth gydol y flwyddyn;
Sicrhau bod llety twristiaeth yn cael ei ddatblygu mewn modd cynaliadwy a’i leoli’n briodol; ac
Annog darparu rhagor o atyniadau a chyfleusterau twristiaeth.

Mae'r cais yn ceisio caniatâd cynllunio ôl-weithredol i godi caban i'w ddefnyddio fel llety gwyliau ac felly Polisi LU14 y CDLl
sydd fwyaf perthnasol. Mae safle'r cais y tu allan i Ardal yr Arfordir gan ei fod i'r dwyrain o'r A487 ac felly mae maen prawf 2
o'r polisi yn berthnasol. Mae'r polisi'n caniatáu ar gyfer cabanau a chalets gwyliau newydd ar yr amod bod y d
[...]
reswylfa gyfagos
os ystyrir bod hyn yn briodol. Gellir cyflawni hyn mewn amod sydd wedi'i eirio'n briodol.

Am y rhesymau uchod, ystyrir bod y datblygiad yn cydymffurfio â maen prawf 7 polisi DM06 y CDLl sy'n ceisio amddiffyn
amwynder meddianwyr eiddo cyfagos rhag niwed sylweddol mewn perthynas â phreifatrwydd, sŵn a golygfa.

Y RHESYMAU DROS GYFEIRIO'R CAIS AT Y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU: 

Mae'r Cynghorydd Rhodri Davies wedi cyfeirio'r cais at y pwyllgor rheoli cynllunio oherwydd y niwed i’r amwynder cyfagos.

ARGYMHELLIAD

Am y rhesymau a amlinellir uchod, argymhellir  cymeradwyo'r cais yn ddibynnol ar amodau.

                            17 / 35

Tudalen 23



Rhif y Cais /
Application Reference

A210084

Derbyniwyd / Received 27-01-2021

Y Bwriad / Proposal Retrospective planning application for consent for a holiday accommodation in a cabin located
within the grounds of Porth Elenydd, Devils Bridge.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Porth Elenydd, Devils Bridge, Aberystwyth. SY23 3JN

Math o Gais /
Application Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mrs Heather Luke, Porth Elenydd, Devils Bridge, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 3JN

Asiant / Agent Mr Alun Charles (Catalina Architecture and Design ), The Cambria Marine Terrace, Aberystwyth,
Ceredigion, SY23 2AZ

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

Porth Elenydd is a detached house occupying a large plot located on the outskirts of Devils Bridge on the B4574 road
connecting Devils Bridge to Cwmystwyth.

The applicant has owned and lived in the property since 1984. In 1985/6 the applicant’s then husband moved into a caravan
within the grounds of Porth Elenydd occupying it until 2001/2. From 2002 until 2006 the caravan was used as a garden
room.

In 2006 the applicant took sole possession of the property, the static caravan was refurbished and used as a summer room
with occasional sleepovers by the applicant and her grandchildren.

In July 2017 the applicant set up Porth Elenydd as a Holiday Let to help her sta
[...]
een the hours
of 23:00 – 08:00.

In addition the applicant has agreed to erect a fence along the garden boundary to afford the neighbouring residence
additional privacy.

For the above reasons the development is considered to accord with the criterion 7 of policy DM06 of the LDP which seek to
protect the amenity of occupiers of nearby properties from significant harm in relation to privacy, noise and outlook.

REASONS FOR REFERRING THE APPLICATION TO THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE: 

Councillor Rhodri Davies has referred the application to the Development Control Committee due to the harm to the
surrounding amenity. 

RECOMMENDATION:

For the reasons outline above it is recommended that the application be  Approved subject to conditions.

 

 

 

 

                            21 / 35

Tudalen 27



2.3. A210291

                            22 / 35

Tudalen 28



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210291

Derbyniwyd / Received 22-03-2021

Y Bwriad / Proposal Erection of three affordable dwellings, including access, parking, landscaping and
ancillary works

Lleoliad Safle / Site Location Land adjacent Maescrug, Pantycrug, Capel Seion, Aberystwyth, SY23 4EF

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr Brian Wilkins, Ty Traeth, Clarach, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 3DL

Asiant / Agent Mr A Smith (Simply Planning), Studio 211 Creative Quarter, 8a Morgan Arcade, Cardiff,
CF10 1AF

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Parsel o dir hirsgwar yw safle’r cais sydd wedi’i leoli’n ganolog yn y grŵp o anheddau a adwaenir gyda’i gilydd fel Pant-y-
Crug. Mae blaen y safle yn wynebu ffordd yr A4120 sy’n cysylltu Aberystwyth a Phontarfynach ac mae ffurf adeiledig ar y
ffiniau bob ochr iddo ac yn uniongyrchol gyferbyn ag ef.  Mae rwbel yn gorchuddio rhan o’r tir ac mae rhan o’r tir wedi’i
orchuddio â llystyfiant. 

Hanes Cynllunio:

A060585 – Cais Cynllunio Amlinellol – Codi Annedd – Cymeradwywyd gydag Amodau (30/11/2006)

A080826 - Cais Cynllunio Llawn 
[...]
d Materion a Gedwir yn ôl

A160646 bellach yn hyfyw.   Fodd bynnag, nid yw’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn ystyried bod hyn yn ddigon o gyfiawnhad i
ganiatáu cael mwy o anheddau yn y lleoliad anghynaliadwy hwn, a ddynodir yn ‘Lleoliadau Eraill’ at ddibenion y Cynllun
Datblygu Lleol.   Yn yr un modd, byddai lleihau cyfradd ddisgownt y tai fforddiadwy o 30% i 15% yn gwneud yr anheddau
arfaethedig yn llai fforddiadwy ac nid yw’n cyd-fynd â darpariaethau Polisi S05. 

Mae anheddau fforddiadwy ychwanegol yn y lleoliad hwn ar gyfradd ostyngol tai fforddiadwy yn groes i strategaeth
gyffredinol y Cynllun Datblygu Lleol ac yn groes i bolisi lleol a chenedlaethol.

O oes tystiolaeth o’r angen am dai fforddiadwy yn y lleoliad hwn?

Cefnogir tai fforddiadwy mewn ‘lleoliadau eraill’ dim ond pan y dynodir bod angen nas diwallwyd yn yr ardal, fel a nodir ym
Mholisi S04 y Cynllun Datblygu Lleol.  Mae paragraff 6.162 y Cynllun Datblygu Lleol hefyd yn nodi y dylai’r cyfiawnhad am
annedd fforddiadwy ddangos nad oes modd bodloni angen nas diwallwyd mewn Canolfan Wasanaeth neu Anheddiad
Cyswllt.

Ni chafwyd tystiolaeth i ddangos bod angen am dai fforddiadwy yn ardal uniongyrchol Pant-y-Crug, ac ni ddangoswyd
chwaith nad oes modd diwallu’r angen hwn am dai fforddiadwy mewn Aneddiadau Cyswllt Canolfan Wasanaeth gyfagos.
Cwblhawyd nifer o unedau fforddiadwy yn ddiweddar ym Mhant-y-Crug ac ar hyn o bryd mae 41 caniatâd heb ei weithredu
mewn ‘Lleoliadau Eraill’ yng ngrŵp anheddiad Aberystwyth.  Ystyrir bod y caniatadau hyn sydd heb eu gweithredu a heb eu
cwblhau yn fwy na digon i wasanaethu anghenion yr ardal.

Nid oes tystiolaeth o angen am fwy o dai fforddiadwy yn y lleoliad hwn, ac felly nid yw polisi cynllunio lleol a chenedlaethol yn
cefnogi’r egwyddor o ddatblygu.

Materion Eraill
                            25 / 35

Tudalen 31



Nid yw’r Awdurdod Priffyrdd Lleol wedi gwrthwynebu’r cynnig, yn ddibynnol ar amodau.

Cafwyd sylwadau trydydd parti ynghylch draenio ar y safle; fodd bynnag, ni dderbyniwyd gwrthwynebiad gan naill ai’r
Awdurdod Draenio Tir, Dŵr Cymru na Chyfoeth Naturiol Cymru.

Byddai cymeradwyaeth SDCau yn angenrheidiol cyn dechrau datblygu ar y safle.

Casgliad

Mae’r datblygiad yn cynnig 3 annedd fforddiadwy ar y safle ar gyfradd ddisgownt ostyngol o 15%. Mae caniatâd ar y safle ar
hyn o bryd ar gyfer 2 annedd fforddiadwy, ar gyfradd ddisgownt o 30%.

Ystyrir bod y datblygiad arfaethedig yn groes i bolisi, gan nad oes cyfiawnhad digonol ar gyfer caniatáu anheddau
ychwanegol ym Mhant-y-Crug. Ystyrir bod y lleoliad ar gyfer y datblygiad arfaethedig yn llai cynaliadwy ac yn anaddas ar
gyfer datblygu preswyl ychwanegol ar hyn o bryd. Byddai caniatáu datblygu pellach yn y lleoliad hwn yn groes i strategaeth
gyffredinol y Cynllun Datblygu Lleol ac yn groes i ddarpariaethau Polisïau S01, S04 ac S05 y Cynllun Datblygu Lleol.

Awdurdod Dirprwyedig:

Mae’r Aelod Lleol, y Cynghorydd Rhodri Davies, wedi gofyn ar i’r cais gael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i’w
ystyried am y rhesymau a ganlyn: 

 

Yr angen am dai fforddiadwy yn yr ardal

 

Cefnogi’r genhedlaeth iau i aros yn yr ardal, yn enwedig o ystyried y newyddion diweddar ynghylch prisiau eiddo drud
nad yw’r bobl leol yn gallu eu fforddio

 

Mae’r lleoliad yn cael ei weld fel datblygiad mewnlenwi

ARGYMHELLIAD:

Gwrthod, gan ei fod yn groes i Bolisïau S01, S04 ac S05 y Cynllun Datblygu Lleol.

                            26 / 35

Tudalen 32



Rhif y Cais / Application
Reference

A210291

Derbyniwyd / Received 22-03-2021

Y Bwriad / Proposal Erection of three affordable dwellings, including access, parking, landscaping and
ancillary works

Lleoliad Safle / Site Location Land adjacent Maescrug, Pantycrug, Capel Seion, Aberystwyth, SY23 4EF

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr Brian Wilkins, Ty Traeth, Clarach, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 3DL

Asiant / Agent Mr A Smith (Simply Planning), Studio 211 Creative Quarter, 8a Morgan Arcade, Cardiff,
CF
[...]
 not directly comparable to the appeal proposal.  Each case 

must be considered on its own merits and I find no inconsistency on the part of the 

Council in the determination of these applications.     

5. It was not explained in the application for costs how the alleged unreasonable 
behaviour (if it occurred) in the processing of the application by Council officers and 

Members led to unnecessary or wasted expense in the appeal process.  The 

application does not explain how the conduct of site visits or the nature of the 

inconsistent advice or liaison affected the application process.  The application refers 
to an incorrect interpretation of permitted development regulations, but no 

explanation of this is provided.  Taking all these matters in the round, I consider that 

there is no convincing evidence of unreasonable behaviour in any of them.   

Conclusion  

6. For the reasons given above, I find that that the Local Planning Authority did not 

behave unreasonably in refusing planning permission.  I therefore conclude that 
unreasonable behaviour resulting in unnecessary expense, as described in the Section 

12 Annex to the Development Management Manual, has not been demonstrated.  The 

application for an award of costs is refused.    

 

A L McCooey 

Inspector  

  

Tudalen 52


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2021
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	Appeal Decision - 3262380
	Costs Decision - 3262380




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o 
bell drwy fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 11 Awst 2021 
 

Yn bresennol: y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-
Lewis, Bryan Davies, Gethin Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Ifan 
Davies, Paul Hinge, Peter Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, 
Rhodri Evans, Catherine Hughes, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Lyndon 
Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol:  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cynllunio, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – 
Rheoli Datblygu, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r 
Gogledd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Ms Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau.  
 
    
    
 (10:00am –12:10pm) 
 

1. Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 
 Estynnwyd cydymdeimlad â’r Cynghorydd Catherine Hughes a’i 

theulu yn sgil marwolaeth ei thad. 
  

  2.     Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Ceredig Davies wedi ymddiheuro am nad 
oedd modd iddo ddod i’r cyfarfod. 

 
 
  3.  Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n 
rhagfarnu 

    Dim. 
         
 4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 
2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2021 yn gywir. 
  

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5.  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor 



 

2 
 

 Dim.  
 
 _____________________________________________________
________________ 
  

 
6. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r 

awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 

yr Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, 
hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 

  
Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Robert Taylor 
(Ymgeisydd) i’r Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r 
weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch 
y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  
 
 
A201081 Cynnig i godi annedd fforddiadwy, gan 
gynnwys gosod gwaith bach i drin carthion, Tir wrth 
ymyl College Farm, Bethania, Llannon 
 

 GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser i gael 
mwy o wybodaeth   a ‘chyfnod callio’ er mwyn: 

 ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, 

 gofyn am fwy o wybodaeth gan y Gwasanaeth Priffyrdd, 

 gofyn am fwy o wybodaeth gan yr Ymgeisydd, 

 ystyried arwyddocâd y gwyriad,   

 ystyried y risgiau cyn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor, gan gynnwys y 
cynnig newydd o ran 

priffyrdd, 

 a ellir ystyried yr annedd o dan y canllawiau Un Blaned.  

 Roedd amwysedd yn y cynnig 
 
 Rheswm: 

Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y 
gwyriad a’r risgiau cyn gwneud penderfyniad terfynol.  

 
 ____________________________________________

_________________ Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig 
Mr Alun Charles (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r atodiad 
dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r 
cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil 
Covid-19.  

 
A210084 Cais cynllunio ôl-weithredol i gael caniatâd ar 
gyfer llety gwyliau mewn caban sydd wedi’i leoli ar dir 
Porth Elenydd, Pontarfynach, Porth Elenydd, 
Pontarfynach, Aberystwyth 

 



 

3 
 

 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
 ____________________________________________
_________________ 
 
 Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Alex Smith 

(Asiant) i’r Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r 
weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch 
y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

 
A210291 Codi tair annedd fforddiadwy, gan gynnwys 
mynediad, parcio, tirweddu a gwaith atodol, Tir wrth 
ymyl Maescrug, Pantycrug, Capel Seion, Aberystwyth
   

 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar gytundeb Adran 106 ar gyfer y 
tai fforddiadwy ac ar yr amod bod y gostyngiad yn y pris gwerthu’n 
parhau i fod yn 30%. Os nad yw’r ymgeisydd yn cytuno, caniateir i 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio WRTHOD y 
cais.  

        Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac 
roeddent yn tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a 
ganlyn:- 

 Cafodd egwyddor y datblygiad ei sefydlu eisoes drwy 
gymeradwyo’r cais cynllunio blaenorol ar y safle, felly roedd yr 
annedd fforddiadwy ychwanegol i’w chroesawu ac roedd yn bosibl 
y gallai’r datblygwr gael adenillion ariannol mwy ffafriol ar y 
datblygiad pe câi tair annedd fforddiadwy eu cymeradwyo;  

 Roedd gan yr ymgeisydd restr o brynwyr posibl ar gyfer y tai 
fforddiadwy hyn, ac roedd hyn yn dangos bod galw amdanynt; 

 O gymeradwyo’r cais hwn, byddai’n cynorthwyo’r Cyngor i 
gyrraedd ei darged o ran nifer y tai fforddiadwy yn y sir; 

 Roedd angen tai fforddiadwy ar fyrder ac roedd y Gweinidog 
Newid Hinsawdd, Julie James AS, wedi tynnu sylw at hyn yn 
ddiweddar; 

 Roedd angen tai fforddiadwy yn y lleoliad hwn oherwydd nad oedd 
unrhyw ddatblygiadau yn y dref gyfagos; 

 Dywedodd yr Aelodau nad oeddent yn derbyn gostyngiad o 15% 
yn y gostyngiad ym mhris gwerthu’r anheddau hyn gan fod pob 
datblygiad arall â thai fforddiadwy wedi cytuno i ffigur o 30%. O 
gymeradwyo’r cais hwn, byddai’n gosod cynsail na fyddai’n hyfyw;  

 Byddai gostyngiad o 15% yn mynd yn groes i’r polisi; 

 Roedd yr Aelodau’n cefnogi cymeradwyo un annedd fforddiadwy 
ychwanegol oherwydd nad oeddent am weld sefyllfa lle na châi’r 
ddwy annedd fforddiadwy y rhoddwyd caniatâd cynllunio iddynt 
eisoes eu codi. 

 
 



 

4 
 

 ____________________________________________
_________________ 
     

7.  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:-  
  

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin 
â nhw. Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu 
ddiweddariad i’r Aelodau am berfformiad y gwasanaeth ers y 
chwarter diwethaf. Bu i’r Aelodau longyfarch y gwasanaeth ar yr 
hyn a gyflawnwyd ganddo yn wyneb lefelau staffio annigonol.
     

 

      
8.  Apeliadau cynllunio 
     CYTUNWYD i nodi’r penderfyniad apêl a oedd wedi dod i law. 
 
9.  Unrhyw fater arall 
      
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
08 Medi 2021 
 

    
    Cadeirydd:-

____________________ 
 

    
    

  Dyddiad:______________________ 
 


